UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da quingentésima octogésima reunião ordinária do Conselho Setorial do Setor de Ciências Sociais Aplicadas.

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reunidos na sala de reuniões do setor, sob a presidência do professor Marcos Wagner da
Fonseca, Diretor do Setor, atenderam à reunião os senhores conselheiros: Fernando Motta Correia, Vice-Diretor do Setor; Hilda Jaqueline Novaes Funaki, Representante técnico-
administrativo; Adalto Acir Althaus Junior, Coordenador do Programa Profissional de Pós Graduação em Economia; Flaviano Costa, Coordenador do Programa de Pós-graduação
em Contabilidade; Glauco Gomes de Menezes - Coordenador do Programa de Pós-graduação em Gestão da Informação; Ivan Colangelo Salomão, Chefe do Departamento de
Economia; José Eduardo Pécora Júnior, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Gestão de Organizações, Liderança e Gestão; José Felipe Araújo de Almeida -
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Econômico; José Marcelo Almeida Prado Cestari, Chefe do Departamento de Ciência e Gestão da
Informação; José Roberto Frega, Chefe do Departamento de Administração Geral e Aplicada; Luciano Marcio Scherer, Chefe do Departamento de Ciências Contábeis; Mariane
Lemos Lourenço, Decana do Programa de Pós-graduação em Administração; Sayuri Unoki de Azevedo, Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Contábeis; Sônia
Maria Breda, representante docente do Setor junto ao CEPE; Fabiano Abranches Silva Dalto, Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas; Wellington
da Silva Pereira, Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas. Havendo número legal, o professor presidente deu início à reunião, recepcionando o novo
Conselheiro e Chefe do DEPECON, professor Ivan Colângelo Salomão, sendo a suplente a professora Dayane Rocha de Pauli. O Senhor Presidente prosseguiu com a apreciação
da ata da 579ª reunião ordinária, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou à sessão de informes em que versou sobre a solicitação recebida da Pró-reitoria de
Graduação, para que os portais dos Departamentos e Cursos de graduação sejam mantidos atualizados, em conformidade com o artigo 47 da LDB, reforçado no processo
23075.060295/2021-38, encaminhado aos Setores; Em seguida informou sobre a continuidade das atividades da Comissão de Acompanhamento da COVID, e a manutenção do
uso de máscaras em ambientes fechados nesta UFPR; Também informou sobre o fechamento dos laboratórios do Setor durante o período de recesso acadêmico, estando estes
disponíveis somente para as atividades agendadas. Após consulta ao Conselho, a Conselheira Mariane informou sobre a posse da nova Vice-coordenação do PPGADM, o professor
Korelo, e não havendo mais informes, o Senhor Presidente consultou os presentes sobre pedidos de inclusões, exclusões e alterações na ordem da pauta, em que o Conselheiro
Scherer solicitou a inclusão do processo 23075.010873/2022-76 de composição da comissão de homologação de inscrições, e do processo 23075.023777/2022-98 de abertura de
processo seletivo para professor substituto. O Conselheiro Fabiano solicitou que o processo 23075.019624/2022-46 fosse relocado como último ponto de pauta. As inclusões e a
alteração da ordem de pauta foram aprovadas por unanimidade. Não havendo mais solicitações de alteração de pauta, passou-se a Ordem do Dia que ficou assim constituída: 1)
Processo 23075.011997/2022-79 – Homologação da aprovação "ad referendum" da designação dos docentes José Eduardo Pécora Júnior, Cassius Tadeu Scarpin e Thiago André
Guimarães, lotados no Departamento de Administração Geral e Aplicada, para compor comissão de homologação das inscrições do concurso público para Professor de Magistério
Superior, na área de conhecimento Gestão de Operações, referente ao Edital de abertura nº 82/22-PROGEPE. Nos termos do parecer do Conselheiro José Marcelo Almeida Prado
Cestari, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à homologação da aprovação "ad referendum" da composição da comissão. O Parecer e o que mais consta no
processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 033/2022-SA; 2) Processo nº 23075.017418/2022-00 –  Relatório de encerramento didático do curso de
especialização MBA em Gestão Estratégica - turma 2019, coordenado pelo Prof. Tomás Sparano Martins. Nos termos do parecer da Conselheira Sayuri Unoki de Azevedo, o
processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação do Relatório de encerramento didático do curso de especialização MBA em Gestão Estratégica - turma 2019,
coordenado pelo Prof. Tomas Sparano Martins. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 034/2022-SA; 3) Processo SIGA -
Homologação da aprovação "ad referendum" da solicitação de abertura da Turma 2022/1 do curso MBA em Banking para Cooperativas de Crédito, Contrato ES-13/2022,
coordenado pelo Prof. Tomas Sparano Martins. Nos termos do Conselheiro Luciano Márcio Scherer, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à homologação da
aprovação "ad referendum" da solicitação de abertura de turma, relativa ao Curso de Especialização MBA EM BANKING PARA COOPERATIVAS DE CRÉDITO 2022/1,
contrato ES-13/2022, assim como dos itens contidos no Processo SIGA, relacionados: I. Aprovar o plano de trabalho; II. Aprovar a composição da equipe de trabalho vinculada à
UFPR; III. Aprovar a composição da equipe de trabalho externa à UFPR; IV. Aprovar a indicação do fiscal do contrato; e V. Aprovar a manifestação de interesse da fundação de
apoio - FUPEF. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 035/2022-SA; 4) Processo nº 23075.018396/2022-97 – Proposta da
Coordenação do Curso de Especialização MBA em Gestão de Talentos e Comportamento Humano de celebração de convênio da UFPR com a Associação Brasileira de Recursos
Humanos (ABRH-PR) para concessão do desconto de 15% nas turmas do curso (a partir da turma 2021.2) para os associados da referida instituição. Nos termos do parecer
do Conselheiro Flaviano Costa, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da celebração do convênio  entre a UFPR e a Associação Brasileira de
Recursos Humanos (ABRH-PR) para concessão do desconto de 15% nas turmas do curso de Especialização MBA em Gestão de Talentos e Comportamento Humano, para os
associados da referida instituição, a partir da turma 2021.2. O Conselheiro José Felipe se ausentou durante a votação da matéria. O Parecer e o que mais consta no processo foram
aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 036/2022-SA; 5) Processo nº 23075.017465/2022-45 – Solicitação de afastamento do país do Prof. Pedro Guilherme Ribeiro Piccoli,
para participar do European Financial Management Association Annual Meeting, no período de 27 de junho a 04 de julho de 2022, em Roma - Itália. Nos termos do parecer
do Conselheiro José Felipe Araújo de Almeida, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da solicitação de afastamento. O Parecer e o que mais consta
no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 037/2022-SA; 6) Processo nº 23075.021240/2022-93 – Solicitação de afastamento do país da Profa. Raquel
Rangel de Meireles Guimarães,  para realização de visita técnica ao International Institute for Applied System Analysis (IIASA), Áustria, entre os dias 03 e 14 de junho de 2022.
Nos termos do parecer do Conselheiro Glauco Gomes de Menezes, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da solicitação de afastamento. O Parecer e
o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 038/2022-SA; 7) Processo nº 23075.010873/2022-76 - Aprovação da designação da comissão
de homologação das inscrições para o Concurso Público objeto do Edital 82/22 - PROGEPE, que prevê o provimento de duas vagas docentes para o Departamento de Ciências
Contábeis. Nos termos do parecer do Conselheiro Fernando Motta Correia, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da designação dos docentes
Luciano Márcio Scherer, Romualdo Douglas Colauto e Flaviano Costa, lotados no Departamento de Ciências Contábeis, para compor comissão de homologação das inscrições do
concurso público para Professor de Magistério Superior, na área de conhecimento Contabilidade Geral, referente ao Edital de abertura nº 82/22-PROGEPE. O Parecer e o que mais
consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 039/2022-SA; 8) Processo nº 23075.023777/2022-98 - Solicitação de abertura de Processo Seletivo para
contratação de Professor Substituto para Carreira de Magistério Superior, para a área de conhecimento Direito aplicado à Contabilidade, matérias específicas Direito do Trabalho e
Direito Empresarial, com exigência de titulação mínima de Mestrado em Direito, no regime de 20(vinte) horas semanais, para o Departamento de Ciências Contábeis. O
Conselheiro Luciano Márcio Scherer explicou que não se trata de matéria de deliberação do conselho, contudo solicitou apreciação em atendimento a solicitação da Unidade de
Recrutamento de Pessoas da PROGEPE. Acrescentou que o processo foi devidamente instruído com as informações requeridas pela unidade. A solicitação foi colocada em
discussão e votação, sendo  aprovado por unanimidade o pedido de abertura de processo seletivo e o que mais consta no processo. RESOLUÇÃO 040/2022-SA; 9) Processo nº
23075.019624/2022-46- Solicitação de afastamento do país do Prof. Paulo Henrique Muller Prado, para participar do Erasmus + International Credit Mobility Program, no período
de 28 de maio a 06 de junho de 2022, em  Lisboa - Portugal. Nos termos do parecer do Conselheiro Walter Tadahiro Shima, lido pelo Conselheiro Fabiano Abranches Silva Dalto,
o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação do afastamento. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
041/2022-SA. Nada mais havendo a tratar o Presidente agradeceu a presença de todos, e declarou encerrada a reunião da qual para constar eu, Joseane Maria de Carvalho Dresch,
Administradora, lavrei a presente Ata, que após ser lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por CESAR LUIZ HERNANDES MARTARELLO, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 26/05/2022, às 14:04, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DAYANI CRIS DE AQUINO, VICE / SUPLENTE COORDENADOR(A) DO CURSO DE CIENCIAS ECONOMICAS, em
26/05/2022, às 14:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DENISE FUKUMI TSUNODA, COORDENADOR DO CURSO DE GESTAO DA INFORMACAO, em 26/05/2022, às 14:47,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIANO COSTA, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM CONTABILIDADE, em 26/05/2022, às 14:47, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SAYURI UNOKI DE AZEVEDO, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/05/2022, às 14:47, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARCELO ALMEIDA PRADO CESTARI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIENCIA E GESTAO DA
INFORMACAO - SA, em 26/05/2022, às 14:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE FELIPE ARAUJO DE ALMEIDA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/05/2022, às 14:48, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO MOTTA CORREIA, VICE DIR SETOR CIENC SOCIAIS APLIC, em 26/05/2022, às 14:51, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO MARCIO SCHERER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIENCIAS CONTABEIS - SA, em 26/05/2022, às 14:52,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS WAGNER DA FONSECA, DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - SA, em 26/05/2022,
às 15:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SONIA MARIA BREDA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/05/2022, às 15:09, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSEANE MARIA DE CARVALHO DRESCH, Institucional, em 26/05/2022, às 16:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4477935 e o código CRC 3F668302.

Referência: Processo nº 23075.038776/2020-86 SEI nº 4477935

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0